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Zpravodaj vydávaný 
městem Planá

Vážení spoluobčané,

Slovo starostky

práce v ulici Dukelských hrdinů stále pokraču-
jí. Jak jste již mohli zaznamenat, zprovozněna 
byla křižovatka u Trioly a v závěrečné fázi je 
první etapa rekonstrukce v její západní části. 
Na konci měsíce června dojde ke zpřístupnění 
ulice od zmiňované křižovatky u Trioly po pěší 
zónu. V průběhu dokončování této první eta-
py dojde z důvodu nutnosti přeložení hlavního 
vodovodu, který zásobuje sídliště Bohušova 
a vede přes soukromý pozemek, k jeho pře-
ložení do pěší zóny. Z důvodu pokračujících 
prací bude v polovině června rozšířeno stave-
niště až po křižovatku s Plzeňskou ulicí. Dojde 
tedy k dočasnému přesunutí autobusového 
nádraží do Sadové ulice do prostoru před 

Hornické muzeum. Jsme si vědomi, že to bude 
velká komplikace pro všechny, kdo autobuso-
vou dopravu využívají, a proto při plánování 
termínů prací klademe velký důraz na jejich 
dodržení. Stavební práce jsou naplánovány 
tak, aby se ještě před koncem roku přesunuly 
autobusy zpět do nové podoby zastávek na 
ulici Dukelských hrdinů. Další zásadní omezení 
pro pěší způsobí rekonstrukce lávky ze sídliště 
k nádraží. Její rekonstrukce včetně pokládky 
nového povrchu je plánována na měsíc červen 
a k jejímu úplnému uzavření dojde zhruba na 
týden v tomto měsíci, a to v návaznosti na kli-
matické podmínky. Kromě staveb, které pro-
vádí naše město, probíhá v této době mnoho 

dalších rekonstrukcí a stavebních prací všude 
kolem nás. Nejblíže k nám je například rekon-
strukce mostu u  Brodu nad Tichou, kterou 
provádí Ředitelství silnic a dálnic s. p. a je plá-
nována do 13. června. Další omezení dopravy 
probíhají v Chodové Plané a budou trvat do 
poloviny září. Jak je vidět, bez trpělivosti a to-
lerance, za kterou bych vám ráda poděkova-
la, se v těchto letních měsících neobejdeme.  
Na druhou stranu výsledkem všech těchto 
uzavírek a  stavebních prací bude moderní 
veřejný prostor, který bude sloužit ke kvalit-
nějšímu životu v našem městě a jeho okolí.

 Martina Němečková
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Street food fest 17. května. Foto: Bohumil Pospíšil
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Do přípravy akce Houkačky jsme se pustili již 
koncem loňského roku. Věděli jsme, že takový 
program v Plané chybí a zároveň jsme netušili, 
s  jakým zájmem a odezvou návštěvníků se 
setkáme. Celý program, včetně toho dopro-
vodného, kterým byli koncert Karol a Kvído 
a Food festival, se podařil také díky příznivé-
mu počasí. Podařil se hlavně ale díky všem, 
kteří přijali pozvání k prezentaci své činnosti 
a zhostili se jí s nasazením. Jmenovitě to byli: 
BESIP, Bobcat CZ, CAP Plzeň, Celní úřad pro 
Plzeňský kraj, Domažlická nemocnice a.s., 
Domácí hospic západ z.s., Eko-kom, Ekode-
pon s.r.o., Fakultní nemocnice Plzeň, Junák 
– český skaut, středisko Tajfun Tachov z. s.,  
1. oddíl z Tachova a 7. oddíl z Přimdy, KOTEC 
o.p.s. Tachov, škola Leela, Lukostřelci z Mari-
ánských Lázní, MAS Český západ, MEDEVAC 
czech, Městská policie Přeštice, Oblastní spo-
lek Českého červeného kříže Tachov, Patron 
dětí projekt Nadace Sirius, Policie ČR a Kraj-
ské ředitelství policie Plzeňského kraje, Royal 
Rangers, Správa a údržba silnic Plzeňského 

kraje, Tým silniční bezpečnosti, Vojenský 
útvar 6950 Kříženec, VZP ČR, Zdravotnická 
záchranná služba Plzeňského kraje – výjezdo-
vá skupina. Děkuji všem dobrovolným hasi-
čům jak těm z Plané, tak hasičům z Brodu nad 
Tichou, Přimdy, Lestkova a Tachova. Poděko-
vání patří také všem našim organizacím a za-
městnancům, tj. Pečovatelské službě v čele 
s paní Peteříkovou, Městské Policii, Plánským 
službám a p. Tonkovi, správci městského 
stadionu. Hlavní poděkování patří odboru 
kultury pod vedením Mgr. Petry Tomáškové, 
který na organizaci a průběh akce odvedl 
několikaměsíční vynikající práci. A v nepo-
slední řadě děkuji všem návštěvníkům akce, 
dětem i dospělým, kteří přišli v hojném počtu 
(hrubý odhad činí cca 3 000 osob v průbě-
hu celého dne). Děkuji za trpělivost všem, 
kterých se pořádání akce dotklo omezením 
parkování nebo jinak. Podle vašich kladných 
reakcí již nyní zvažujeme realizaci Houkaček 
v Plané v roce 2026.

Martina Němečková, starostka

Poděkování za akci 
HOUKAČKY PLANÁ 2025

Na péči o své blízké nemusíte být sami.  
Existují odborné služby, které Vám s  péčí 
doma pomohou. A není to nic špatného ani 
žádné Vaše selhání.
Jednou z těchto služeb je pečovatelská služ-
ba. Ta je určena osobám, které potřebují po-
moc s každodenními činnostmi, jako pomoc 
s hygienou, oblékáním, přípravou a podáním 
jídla, chodem domácnosti nebo doprovodu 
k lékaři/na úřad. Služba pomáhá v domác-
nosti s úkony, na kterých se předem domlu-

víte. Mimo to Vám poradí v oblasti příprav na 
péči (úprava domácnosti, vhodné kompen-
zační pomůcky, další odborné služby apod.)
Pečovatelská služba poměrně často při vý-
konu činnosti u osob v domácnosti spolu-
pracuje s domácí zdravotní službou, někdy 
nazývanou též domácí péčí nebo Home care. 
Pracovníci této služby, zdravotní sestry/bra-
tři, zajišťují v domácnosti zdravotní úkony 
(ošetření otevřených ran, přípravu a podání 
léků, odběry, ošetření vývodů). Tato péče je 

poskytována na základě předpisu praktické-
ho lékaře nebo lékaře při propuštění z ne-
mocnice a  je plně hrazena ze zdravotního 
pojištění. Lékař současně rozhoduje o rozsa-
hu poskytování domácí zdravotní péče.
Osobám nevyléčitelně nemocným nebo 
umírajícím poskytuje podporu v  podobě 
zdravotní péče, léčbě bolesti a psychologic-
ké podpory domácí hospicová péče.

Simona Peteříková,  
vedoucí pečovatelské služby

Nabídka odborných služeb v domácnosti

První květnové pondělí si účastníci cvičení na 
židlích protáhli své tělo od hlavy až k patě. 
Závěr setkání patřil prodýchání a relaxaci.
Příchozí účastníci požádali o častější frek-
venci cvičení, a tak od června bude cvičení 
na židlích probíhat vždy první a třetí pondělí 
v měsíci. Těšíme se na vás v pondělí 2. a 16. 
června v 9:30 v klubu domova s pečovatel-
skou službou v Bohušově ulicie. 

Simona Peteříková,  
vedoucí pečovatelské služby

Cvičení na židlíchPečovatelská služba Pečovatelská služba Planá, org. sl.

Bohušova 811, Planá

mob. 730 511 976; e-mail: pecsluzbaplana@seznam.cz

www.plana.cz

Domácí zdravotní péče Radomila Burešová

Plzeňská 293, Planá

mob. 728 405 007

Domácí hospicová péče Domácí hospic Západ, z. s.

nám. Republiky 70. Tachov

mob.: 601 082 240; e-mail: hospic@hospiczapad.cz

www.hospiczapad.cz

Působíme jako mobilní (domácí) hospic, který poskytuje komplexní péči nevyléčitelně ne-
mocným lidem a jejich blízkým. Naším hlavním posláním je umožnit pacientům prožít po-
slední dny života v klidu, důstojně a v kruhu svých nejbližších – v prostředí, které důvěrně 
znají, tedy doma. Věříme, že právě domov je tím nejlepším místem, kde mohou pacienti cítit 
bezpečí, lásku a podporu. Jsme tu, abychom jim i jejich rodinám poskytli odbornou pomoc, 
lidskou blízkost a oporu v tomto náročném období. Juliana Hamariová, kaplanka

Domácí hospic západ z. s. 

Provozní 
doba 
infocentra
Náměstí Svobody 56
Tel.: 374 792 721
E-mail: infocentrum@muplana.cz

Služby:
• poskytování informací o městě 

Planá a okolí
• poskytování informací o kulturních 

akcích v Plané a prodej vstupenek
• poskytování informací o službách 

v Plané a okolí 
• možnost využití počítače  

s internetem 
• drobný prodej zboží s plánskou 

tématikou (svíčky, víno, knihy 
apod.)

• prodej pohledů a turistických 
známek

• prodej Plánského měsíčníku
• poskytnutí mapy Plané,  

propagačních materiálů, vizitek

ČERVEN, ČERVENEC, SRPEN, ZÁŘÍ

Den v týdnu od — do

Pondělí, středa, sobota
9 — 12
13 — 17

Úterý, čtvrtek, pátek, 
neděle

9 — 12
13 — 16
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Z plánské farnosti
Vážení a milí spoluobčané,
tento červen je pro naši farnost měsícem 
posvěcení a poutí. Hned v neděli 1. června 
bude v našem kostele v  10:00 udělovat 
plzeňský biskup Mons. Tomáš Holub svá-
tost biřmování. 
Na neděli 8. června letos připadají Letnice 
– slavnost Seslání Ducha svatého. Násle-
dující neděli 15. června pak v 10:00 v Zad-
ním Chodově společně s  celou farností 
oslavíme tajemství Božího bytí – slavnost 
Nejsvětější Trojice. 
Ve čtvrtek 19. června společně s  celou 
církví budeme v Plané slavit bohoslužbu 
Těla a Krve Páně – Boží Tělo. 
V neděli 22. června pak poputujeme do 
Chodové Plané, kde v  10:00 h oslavíme 

bohoslužbou patrona městyse sv. Jana 
Křtitele. 
Následující poslední červnovou neděli se 
shromáždíme v 10:00 v kostele sv. Petra 
a Pavla v Plané při slavnostní bohoslužbě 
k jejich poctě. 
Zde musím samozřejmě s  radostí při-
pomenout, že na stolec sv. Petra usedl 
267. papež, který si zvolil jméno Lev XIV.  
Což již jistě všichni víte. A tak mi na zá-
věr dovolte vyjádřit přání s odvoláním na 
verše našeho předního básníka – „Kéž nás, 
zde s zemí spjaté, vede Lev k nebesům“.
Aktuální údaje o bohoslužbách najdete na 
vývěsce na kostele nebo na www.farnost-
plana.eu.

Jiří Majkov, farář

Uzavírka 
parkoviště 
před budovou 
KINANEKINA 
Rádi bychom vás upozornili,  
že ve dnech 12. června, 27. června,  
21. srpna a 4. září bude na náměstí 
Svobody před budovou KINANEKINA 
od 17:00 do 24:00 uzavřeno parkoviště  
z důvodu konání letního kina.

Děkujeme za pochopení. 

Petra Tomášková, 
vedoucí odboru kultury

7. května se uskutečnila exkurze studentů 
VŠE v Praze, kteří studují na její Podniko-
hospodářské fakultě obor Arts Manage-
ment, do Plané a  Tachova, resp. Světců, 
dvou sídelních lokalit ležících na území bý-
valých Sudet, aby načerpali poznatky, jak 
se v nich pod vedením místních samospráv 
rozvíjí kulturní život. Šlo o exkurzi, jejímž 

cílem bylo doplnit studijní předmět kulturní 
politika.
První část exkurze se odehrála v Plané. Au-
tobus dopravil studenty a jejich pedagogy 
do centra města. Většina z  nich v  Plané 
nikdy nebyla, a tak pro ně bylo renovova-
né plánské náměstí velkým překvapením.  
Padala slova o srovnání s náměstími našich 
věhlasných historických měst. Odborná část 
programu se uskutečnila v KINĚNEKINĚ. Po 
krátkém seznámení s historií objektu a jeho 
současným multifunkčním využitím násle-
dovala vstoupení Mgr. Martiny Němečkové 
a  Ing. Pavla Nutila. Vrcholní představitelé 
samosprávy poutavým a výstižným způso-
bem osvětlili studentům, jak vedení města 
Planá vnímá význam kultury pro celkový 
rozvoj lokality, jak kulturu strategicky plá-
nuje, rozvíjí a financuje. Následoval výklad 
Mgr. Petry Tomáškové o kulturní infrastruk-
tuře města a vlastní realizaci kulturních akcí. 

Blanka Borůvková poté pohovořila o význa-
mu občanského sektoru pro rozvoj kultury. 
Protagonisté programu se ve svých vystou-
peních zmínili o dopadech procesu vysídlení 
a dosídlení pohraničí na kulturní život a také 
o významu přeshraniční spolupráce. Všech-
na vystoupení vyvolala otázky a následnou 
diskusi. 
Studenti odjeli z Plané nadšeni a obohaceni 
nejen o nové poznatky o tom, jak se v praxi 
„dělá“ kulturní politika. Největším přínosem 
pro jejich studium i budoucí praxi bylo to-
tiž setkání s lidmi, kteří jsou nejen odborně 
kompetentní, ale také oplývají nadšením 
a zápalem pro věc. Bez toho se totiž dobrá 
kultura opravdu neobejde. 
Všem, kteří se podíleli na zabezpečení dopo-
ledního programu odborné exkurze v Plané, 
náleží velký dík.

Anna Matoušková, VŠE Praha

Kultura v Plané cílem exkurze vysokoškoláků

Foto: Blanka Borůvková

Horní Falc (německy Oberpfalz) je jeden 
ze sedmi bavorských „krajů“. Nachází se na 
východě Bavorska u  českých hranic, jeho 
nejvýchodnější část byla na krátký čas do-
konce součástí Českého království. Hlavním 
městem je Regensburg. Horní Falc v sobě 
zahrnuje 10 bavorských okresů. Jedním 
z okresních měst je i naše partnerské město 
Tirschenreuth.
Jednou za dva roky se pořádá tzv. Horno-
falcký den. Jedná se o kulturní akci, která 
se koná střídavě v různých místech. Cílem 
je prezentovat historii, kulturu, hospodář-
ství a  identitu regionu. Letos místo konání 
připadlo právě na Tirschenreuth a nám jako 
partnerskému městu byla nabídnuta mož-
nost se této slavnosti zúčastnit. 
Akce probíhala 17. a  18. května na několi-
ka místech jak ve Fischhofparku, tak i  ve 

vnitřním městě. Naše město reprezento-
vali zástupci plánské Základní umělecké 
školy – žáci i učitelé. Pro naše vystoupení 
byl určen velice pěkný prostor dvora měst-
ského soudu (Amtsgericht) na jižním okraji  
Fischhofparku.

Během hodinového vystoupení zazněl ze-
jména zpěv a klavír. Zastoupena byla díla 
českých (Dvořák, Martinů, Janáček, Ježek) 
i cizích (Liszt, Bernstein, Gershwin) autorů, 
i lidové písně.
Chtěl bych poděkovat všem účinkujícím 
i těm, kdo se obětavě podíleli na přípra-
vě. Byla to určitě důstojná prezentace 
kulturního života našeho města na zahra-
niční půdě. Velmi oceňuji vysokou úroveň 
všech, kteří zde předvedli svůj um. Reakce 
publika byly veskrze pochvalné. Doufám, 
že i v samotných aktérech tato akce zane-
chala dobrý dojem, a že to nebylo poslední 
vystoupení plánské ZUŠ v našem partner-
ském městě.

Pavel Nutil, místostarosta

Město Planá na Hornofalckém dnu v Tirschenreuthu

Foto: Pavel Nutil
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Z plánských 
kronik
(kronika města 1945 — 1966)
Podle historických dokladů již v  15. století 
slavili studenti svůj Majáles jako oslavu pří-
chodu máje. I studenti plánského gymnázia 
kdysi pořádali tuto slavnost. Nic na tom,  
že v roce 1950 ji uspořádali až v červnu.

Kronikář Alois Lokajíček o tom napsal:
„Studenti plánského gymnasia uspořádali 
v městském parku v červnu 1950 studentské 
Majáles. Přes nepříznivé počasí se slavnos-
ti účastnilo mnoho občanů z města i okolí. 
Na prostém podiu předvedli pásmo veselé 
i vážné a svým vtipným způsobem charakte-
risovali své profesory v jejich libůstkách i sla-
bostech. Pořadatelem byla Školská skupina 
Československého svazu mládeže.“

Michaela Vrzalová, kronikářka

Při příležitosti oslavy 130. výročí příjezdu 
prvního vlaku z Plané u Mariánských Lázní 
do Tachova si připravil místní spolek ve spo-
lupráci s městy podél trati malou kulturní 
akci na nádražích. 19. července za příznivých 
povětrnostních podmínek vyjede historický 
vlak tažený parní lokomotivou „Kafemlej-
nek“ z nádraží v Plané do Tachova kolem je-
denácté hodiny dopolední. Abyste si čekání 
zpříjemnili, bude na nádraží v Plané od 9:00 
připravené občerstvení a uvítací kapela.
Historický vlak bude dále pokračovat do sta-
nic Bor, Bělá nad Radbuzou a zpět do Plané, 
kam se vrátí kolem čtvrté hodiny odpolední. 
Bližší informace budou zveřejněny po schvá-
lení jízdního řádu správou železnic. Cena ce-
lodenní lepenkové jízdenky bude 400,- Kč. 
Předprodej bude oznámen na plakátech.
Na setkání s příznivci železniční historie se 
těší nově vzniklý Spolek tachovští železničáři.
Okénko do historie:
16. ledna 1895 otevřela společnost Místní 
dráha Planá-Tachov trať z Plané u Marián-
ských Lázní, kudy od roku 1872 vedla trať 
společnosti Dráhy císaře Františka Josefa 
(KFJB) spojující Vídeň, České Budějovice 
a Cheb. Místní dráha do Tachova zajišťovala 
provoz sama, zestátněna byla ve 30. letech 
20. století. Navazující úsek z Tachova do Do-
mažlic byl zprovozněn 1. srpna 1910, takže si 
letos připomínáme 115. let od jeho otevření. 
Zdroj: Wikipedie.

Michaela Bradáčová, 
Spolek tachovští železničáři

Tachovské 
parní léto
Oslavy 130. výročí jízdy prvního 
vlaku z Plané u Mariánských 
Lázní do Tachova

Adam Hnojil (1976) je veřejnosti známý 
především jako kurátor výstav a  autor 
uměleckohistorické literatury. Roky po-
tlačovanou touhu tvořit nejprve otestoval 
v sérii fotografických záznamů, které pra-
videlně zveřejňoval na svých sociálních sí-
tích. Snímky prezentované pod označením  
„Vizuální smog“ obsahují záznam industriál-
ních struktur, krajin nebo figurálních kompo-
zic. V reakci na nesrozumitelnost soudobého 
(především konceptuálního) umění vytváří 
digitální záznam – myšlenku, která vlastně 
žádnou myšlenku neobsahuje. Dílo funguje 
samo o sobě. Zachycuje kouzlo okamžiku, 
esenci estetiky, poetiky, představivosti, a to 
bez dalších nároků na diváka. Cestu k malbě 
postupně otevíral v podobě vizuálně přitaž-

livých abstrakcí, které svým charakterem 
připomínaly mnohé z  odkazu surrealistů, 
dadaistů a  jejich výtvarných principů zalo-
žených na náhodě. Mix inspiračních zdrojů, 
silná touha tvořit a nová životní náplň se však 
musela vědomě brzdit. Jeho snahou je po-
chopit a prožít proces při vzniku díla, zapojit 
veškeré úsilí k dosažení plánované myšlenky, 
i když ne vždy se to povede. Je to o sebekon-
trole, zdokonalování, o přemýšlení, pohledu 
na věc, na ostatní umělce i sám na sebe. 
Výstava je v Galerii ve věži otevřena denně 
kromě pondělí od 13:00 do 17:00 v červnu 
a od 12:00 do 17:00 v červenci. Výstava po-
trvá do 13. července.

Petra Tomášková, vedoucí odboru kultury

Pozvánka do Galerie ve věži
Adam Hnojil zahájil svoji výstavu v Plané
V pátek 16. května byla v Galerii ve věži zahájena výstava obrazů kurátora, 
historika umění, malíře a fotografa Adama Hnojila.
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Fotoreportáž z akce Houkačky Planá 2025

Foto: Bohumil Pospíšil 
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Každý rok slavíme Den Země – celosvěto-
vou událost, která nám připomíná důleži-
tost ochrany přírody a udržitelného života 
na naší planetě. Naše základní škola se letos 
zapojila do oslav opravdu aktivně a uspo-
řádala tři projektové dny, během nichž se 
žáci učili, spolupracovali a hledali způsoby,  
jak pečovat o naši Zemi.

První projektový den byl určen žákům dru-
hého stupně, kteří se postupně střídali na 
stanovištích rozmístěných v různých třídách 

a učebnách školy. Na organizaci se podíleli 
deváťáci, kteří svým mladším spolužákům 
pomáhali během dopoledne zvládnout za-
jímavé úkoly – od třídění odpadu, poznává-
ní druhů rostlin a zvířat, až po ekologickou 
stopu každého z nás. Na jednom ze stanovišť 
skládali žáci slib Zemi a zavazovali se k pl-
nění jednoduchých úkolů během každého 
všedního dne. 
Druhý projektový den byl připraven speciál-
ně pro žáky třetího ročníku prvního stupně. 
S organizací pomáhali pečlivě vybraní osmá-
ci a akce probíhala venku, kde děti využily 
krásného a teplého počasí ke zkoumání pří-
rody. Byl připraven zajímavý program, kvízy, 
sportovní slalom, poznávání stop, stromů, 
bylin, živočichů a  mnoho dalšího. Hravou 
formou se dozvěděly o  tom, jak chránit  
životní prostředí a co mohou dělat pro udr-
žitelnější svět.
Třetí projektový den se zaměřil na nejmenší 
– předškolní děti z mateřské školky. Tento-
krát se deváťáci proměnili v průvodce eko-
logickým dobrodružstvím v blízkém parku. 

Přestože počasí bylo chladnější, malí bada-
telé si užili pestrý program plný objevování 
přírody, jednoduchých ekologických aktivit 
a her, které jim pomohly pochopit, proč je 
důležité starat se o naši planetu už od ma-
lička. Zároveň navázali bližší vztah se svými 
staršími spolužáky a dávali najevo, že už se 
sami těší do školy.
Tyto projektové dny nejenže rozšířily pově-
domí o ekologii mezi žáky všech věkových 
kategorií, ale zároveň posílily spolupráci 
mezi třídami a  ročníky. Byla to inspirující 
zkušenost, která nám ukázala, že malé změ-
ny mohou vést k velkým pozitivním dopa-
dům.
Doufáme, že tyto oslavy Dne Země budou 
pokračovat i příští rok. Těšíme se na setkání 
při dalších aktivitách, které pomohou nejen 
naší škole, ale i celé planetě!

Vladimíra Šenkapoulová, Martina Švehlová, 
Natálie Kubálková, Veronika Nosková, 

Petra Beranová a Kateřina Šplíchalová, 
učitelky a asistentky ZŠ

Den Země na základní škole: 
Tři dny plné poznání a spolupráce

Střední škola živnostenská a Základní škola 
v Plané rozšířila své aktivity o novou a voňa-
vou součást – školní cukrárnu, která je nyní 
otevřena také pro veřejnost. Projekt vznikl 
s cílem propojit odbornou výuku s reálným 
provozem a zároveň nabídnout návštěvní-
kům kvalitní nejen sladké občerstvení v pří-
jemném prostředí. Každý den zde žáci oboru 
cukrář připravují pestrý výběr čerstvých zá-
kusků, dortů, koláčků a dalších cukrářských 
specialit. Součástí nabídky je také výborná 

káva, teplé a studené nápoje, točená zmrz-
lina či svačinky pro malé školáky. Cukrárna 
slouží nejen jako výukové prostředí, ale také 
jako otevřený prostor pro širokou veřejnost. 
Otevírací dobu a aktuální nabídku najdete na 
webových stránkách školy, nebo na našich 
sociálních sítích.
Těšíme se na vaši návštěvu v Kostelní 123, 
348 15 Planá

Ilona Vlnová, administrativní pracovnice

Střední škola živnostenská  
otevřela cukrárnu 

Foto: Martina Švehlová

Foto: Jana Skálová

Konec školního roku se kvapem blíží a my 
toho v Leele opět tolik zažili. Děti se zapoji-
ly do pravidelných denních aktivit, účastnily 
se různých projektů a v rámci ranního kruhu 
navrhovaly aktivity nové.
Kromě toho se v Leele v každém pololetí 
konají tripartitní schůzky – setkání dítěte, 
mentora a  rodičů, kde společně hovoříme 
o  vzdělávací cestě dítěte. Rodiče se také 
setkávají na pravidelných rodičovských ka-
várnách, kde neformální atmosféra vybízí ke 
sdílení svých zkušeností. 
Leela se v tomto roce coby člen Asociace 
svobodných demokratických škol setkala 
s dalšími členskými školami. Tato platforma 
nám umožňuje vzájemně se podporovat 
v našem přístupu ke vzdělávání.

Leela prozatím funguje jako komunitní pro-
jekt a není oficiálně zapsaná jako rejstříková 
škola, proto všechny děti prošly pravidel-
ným přezkoušením v  kmenových školách. 
Přezkoušení probíhá dvakrát ročně. 

Během roku jsme organizovali akce pro ve-
řejnost. Na podzim a na jaře jste nás mohli 
potkat na oblíbeném SWAPu – výměně ob-
lečení, která podporuje udržitelnou módu. 
Před Vánoci a Velikonoci jsme pořádali jar-
marky a začátkem června nás můžete po-
tkat na besedě na téma Děti a technologie 
s Honzou Kršňákem. 
V Leele se snažíme vytvářet bezpečné a re-
spektující prostředí, kde jsou demokratické 
hodnoty, otevřená a nenásilná komunikace 
přirozenou součástí každodenního života. 
Máme radost, že se nám podařilo zakončit 
už třetí školní rok v Plané a moc se těšíme na 
ten, který nás po prázdninách čeká. 

Šárka Vojtechová, PR školyFoto: Dagmar Danielová

Ohlédnutí za školním rokem v Leele
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Spolehlivý internet 
a chytrá televize 
pro každého 
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29. dubna se žáci třídy 3. C vydali společně s paní učitelkou Mgr. 
Monikou Žežulkovou a paní asistentkou na vzdělávací exkurzi do 
tachovské jízdárny. Cílem této exkurze bylo poznávání života v mi-
nulém století. Děti se seznámily s různými expozicemi v jízdárně. 
Prohlédli si kovárnu, konírnu, byt kováře a  bylinkářství. Všechny 
místnosti byly zařízeny dobově ve stylu 19. století. Po celou dobu 
exkurze se dětem věnoval kastelán Mgr. Pavel Voltr, který dětem 
velmi poutavě vyprávěl o životě v dávných dobách. Děti si mohly 
vyzkoušet dobové oblečení, klobouky, jezdecké vybavení, a tak se 
aktivně zapojit do výkladu. Exkurze splnila všechny výukové cíle 
a na závěr této akce se celá třída přesunula do tachovského kina. 
Tam děti na rozloučenou s 1. stupněm a se svojí paní učitelkou třídní 
zhlédly domluvený film Panda a já, ze kterého byly velmi nadšené.

Monika Žežulková, učitelka

Exkurze žáků ZŠ  
do tachovské jízdárny 

Foto: Monika Žežulková

Ve dnech 5. – 7. května se žáci Střední školy živnostenské a Zá-
kladní školy v Plané zúčastnili třídenní školy v přírodě v malebném 
prostředí Čeňkovy Pily. Během pobytu se děti seznamovaly s krá-
sami místní přírody i historií samotného místa. Součástí programu 
byla také návštěva vodní elektrárny, která dětem nabídla zajímavý 
pohled do fungování obnovitelných zdrojů energie.
Pedagogové připravili s velkou pečlivostí vzdělávací i zážitkový 
program, který dětem umožnil učit se formou hry, pohybu a pří-
mého kontaktu s přírodou. Za zmínku stojí i vstřícnost a ochota 
personálu ubytovacího zařízení, který se o děti i doprovod staral 
s maximální péčí.
Celý pobyt se nesl v duchu přátelské atmosféry, spolupráce a ra-
dosti z poznávání nových věcí mimo školní lavice.

Kateřina Jackmannová, učitelka

Žáci SŠŽ na škole  
v přírodě

Foto: Kateřina Jackmannová

ZÁPIS 

NOVÝCH ŽÁKŮ 
PRO ŠKOLNÍ ROK 
2025–2026 
DO ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ 
ŠKOLY V PLANÉ 

bude probíhat

od 16. 6. 2025 do 20. 6. 2025

16. 6. až 20. 6. 2025 zápis do Hudebního oboru
16. 6. a 17. 6. 2025 zápis do Výtvarného oboru
18. 6. 2025 zápis do Tanečního oboru
20. 6. 2025 zápis do Literárně-dramatického oboru

vždy od 13:00 do 17:00

Přihlásit se mohou talentované děti, které dovršily věku  
5 let a chtějí se naučit hrát na hudební nástroj, zpívat,  
kreslit, malovat, vyrábět keramiku, tančit, přednášet  
nebo hrát divadlo.

Na nové i stávající žáky se těší pedagogický sbor 
Základní umělecké školy v Plané.



Kalendář akcí  červen 2025
www.kulturavplane.cz

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA! Sledujte aktuální program na www.kulturavplane.cz.
Městská knihovna a infocentrum, předprodej vstupenek: nám. Svobody 56, tel.: 374 792 721  •  KINONEKINO, nám. Svobody 34, tel.: 371 439 910 

(informace podáváme hodinu před začátkem programu)  •  Městský úřad – odbor kultury, nám. Svobody 56, tel.: 728 488 038, 374 794 223
Předprodej a rezervace: infocentrum – městská knihovna nebo on–line na www.kulturavplane.cz  •  Galerie ve věži s vyhlídkovým ochozem, út—ne 13:00–17:00  •  Hornické muzeum, út—ne 10:00–12:00, 13:00–16:00

Datum Čas Název akce Místo konání Vstupné
ne 1. 6. 13:00—17:00 DEN DĚTÍ — zábavná stezka s odměnami, skákací hrady a doprovodný program. Občerstvení zajištěno. Městský park vstup volný

ne 1. 6. 16:00 DEN DĚTÍ — O PEJSKOVI A KOČIČCE — divadelní představení pro malé i velké diváky podle oblíbené knížky Josefa Čapka. 
V případě nepříznivého počasí se představení odehraje v sále v podkroví.

budova čp. 56
zahrada 80 Kč

út 3. 6. 17:00 DĚTI A TECHNOLOGIE — beseda s Janem Kršňákem, autorem knihy Digiděti, zklidňovatelem digidětí a digidospělých. 
Rezervace vstupenek: Mirka Švábková, tel. č. 739 073 115. KINONEKINO 150 Kč

út 3. 6. 18:00 ABSOLVENSTKÝ KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ — vystoupení absolventů závěrečných ročníků Základní umělecké školy v Plané. kostel sv. Petra a Pavla vstup volný

st 4. 6. 13:00—16:00 DESKOBORCI — herní klub pro hráče deskových her, pro zkušené hráče i začátečníky. Hráči mohou využít deskové hry 
z knihovny nebo si donést z domova vlastní.

budova čp. 56, knihovna 
oddělení pro děti a mládež vstup volný

st 11. 6. 18:00 DĚJINY REGIONÁLNÍHO ŽIDOVSKÉHO OSÍDLENÍ — přednáška Dr. Freda Chvátala na téma Judaismus, islám, křesťanství — 
bratrství nebo nenávist? Pátá z cyklu deseti lekcí.

budova čp. 56
knihovna čítárna v přízemí vstup volný

pá 13. 6. 16:00 ZAHRADNÍ SLAVNOST — zakončení školního roku v zahradě školky. zahrada MŠ Havlíčkova vstup volný

so 14. 6. 10:00—18:00
FESTIVAL TŘEŠNÍ — 5. ROČNÍK FESTIVALU — celodenní program v útulném prostředí třešňového sadu pod úpatím  
Bohušova vrchu. Účinkují: FAUX PASE FONET, SAMOROST, LUCIE REDLOVÁ a VOJTA KIĎÁK TOMÁŠKO. 
Občerstvení, třešňové dobroty, stopovačka, hry pro děti aj.

Bohušův vrch
třešňový sad vstup volný

po 16. 6. 17:00 VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ ŽÁKŮ ZUŠ — VERNISÁŽ. Výstava prácí dětí ze ZUŠ Planá pod vedením paní učitelky  
Lady Boušové. Výtvarné objekty a jiná díla budou k vidění do 31. 8.

budova čp. 56
zahrada vstup volný

po 16. 6. 17:45 SETKÁNÍ PRO NEFORMÁLNÍ PEČUJÍCÍ — určené pro ty, kteří pečují o své blízké a chtějí se poradit, sdílet své zkušenosti, 
nebo jen posedět. Konzultace se sociální pracovnicí z MAS Český západ. Zajištěno malé občerstvení. 

budova čp. 56
knihovna čítárna v přízemí vstup volný

út 17. 6. 17:00 DUO PAGÁČOVI — kulturní odpoledne s hudbou a občerstvením v domě s pečovatelskou službou. Dům s pečovatelskou  
službou / Smetanova ul.  vstup volný

st 18. 6. 13:00—16:00 DESKOBORCI — herní klub pro hráče deskových her, pro zkušené hráče i začátečníky. Hráči mohou využít deskové hry 
z knihovny nebo si donést z domova vlastní.

budova čp. 56, knihovna 
oddělení pro děti a mládež vstup volný

so 21. 6. 19:30
PLÁNSKÁ HUDEBNÍ NOC VOL. 3, ČESKO — AMERIKA — pulzující epicentrum hudby, kde si na své přijdou všichni milovníci 
amerického rocku a punku. Skupina APH — American Punk Hits, IFA Rock + host. Zvýhodněná cena v předprodeji 200 Kč  
na www.smsticket.cz, na místě 300 Kč.

koupaliště Planá předprodej 200 Kč    
na místě 300 Kč

út 24. 6. 18:00 ZÁVĚREČNÝ KONCERT ZUŠ — vystoupení žáků a učitelů hudebního oboru Základní umělecké školy v Plané na závěr 
školního roku. kostel sv. Anny  vstup volný

st 25. 6. 18:00 DĚJINY REGIONÁLNÍHO ŽIDOVSKÉHO OSÍDLENÍ — přednáška Dr. Freda Chvátala na téma Příběhy židovských rodin  
19. století: prostibořský rodák ve Vídni. Šestá z cyklu deseti lekcí.

budova čp. 56
knihovna čítárna v přízemí vstup volný

pá 27. 6. 21:00 LETNÍ KINO — MOŘE NA DVOŘE. Romantická komedie od režiséra a scenáristy Martina Horského. Tvůrci komedie Ženy 
v běhu přicházejí s novým filmem o naději a lásce. Ondřej Vetchý a Jiří Langmajer ve filmu, který vás dobře naladí.

KINONEKINO
parkoviště před vchodem 100 Kč

PRŮBĚŽNĚ

po–ne v provozní době 
infocentra

ZÁŽITKOVÉ HRY PRO DĚTI na zahradě knihovny. Volně přístupný, bezpečný prostor zahrady v knihovně nabízí zábavu 
a vědomostní hry pro děti. Prostor bez dozoru, přístupný za hezkého počasí. 

Infocentrum, knihovna
budova čp. 56, zahrada vstup volný

vždy ve 
středu 14:00—17:00 ČAJ O DRUHÉ — setkání v knihovně v rámci komunitního programu pro veřejnost. Akce je otevřená i pro neregistrované 

návštěvníky knihovny. Můžete využít k prostor k setkávání s přáteli, v případě zájmu s paní knihovnicí probrat knižní tipy.
budova čp. 56, knihovna 

čítárna v přízemí vstup volný

VÝSTAVY

po–ne v provozní době 
infocentra

DANA RAUNEROVÁ, O ZVÍŘATECH — výstava ilustrací autorských dětských knih Dany Raunerové. Výstavu doprovází  
hra k obrázkům a soutěž pro malé básníky za odměny. Výstava probíhá do 13. 7.

budova čp. 56, knihovna, 
vestibul a chodba v 1. patře vstup volný

po–pá v provozní době 
úřadu

VÝSTAVA DOBOVÝCH FOTOGRAFIÍ — PORTRÉTY OSVOBODITELŮ PLANÉ. Fotografie pochází z plánských ateliérů  
Weinmann a Weps datované do roku 1946. Repasované fotografie z archivu v Tachově, které byly původně nalezeny 
v domě na Dukelských hrdinů čp. 98 na skleněných negativních destičkách.  

Městský úřad
vestibul a schodiště vstup volný

po–ne volně přístupný 
exteriér

PAVEL BOTKA — VLAJKY, výstava výtvarníka, ilustrátora, textaře a specialisty na značky. Ve volných chvílích zoufalství 
navrhoval podobu nových státních vlajek, reflektující politický a společenský stav té které země, panující v té chvíli  
(v roce 2016). Výstava potrvá do 22. června. 

Galerie za sklem                           
ve Hvězdné ulici volně přístupné

út–ne
od 16. 5. 14:00—17:00 ADAM HNOJIL — 02/25/PODRUHÉ výstava obrazů a fotografií, kurátor Jiří Gordon. Výstava potrvá do 13. 7. Galerie ve věži                           

s vyhlídkovým ochozem 60 Kč / 30 Kč
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